新店镇关于在全镇建立村“救急难”互助社

的通知

各村、镇直各单位：

为进一步推进我镇社会救助综合改革，探索创新做好救

急难有关工作，更好地发挥“救急难”的积极作用，完善主

动发现、快速响应、综合救助机制，让更多的急难家庭得到

及时全面的社会救助，现在全镇各村建立“救急难”互助社，

有关工作通知如下：

一、工作目标

通过建立“救急难”互助社制度，突出政社互补，全面

建立村”救急难”群众性互助组织，通过政府投入、集体经

济、社会捐赠、慈善注入等互相补充的方式，及时化解群众

急难问题，分类分档救助，探索形成“主动发现、社会参与、

及时救助、综合施策”的救助合力。规范互助社资金的筹集

运行机制，优化“救急难”工作流程，充分赋予互助社村级

自主权，提高救助效率，最大限度防止冲击社会道德和心理

底线事件的发生。

二、组织形式

各村建立社会救助“救急难”互助社，互助社由村主任

兼任社长，另聘任两名村社会救助工作人员承担具体工作，

原则上聘任对象以村会计和村社会救助协理员为主。镇民政

办负责对各村“救急难”互助社工作的指导与管理。

三、资金筹集

1.互助社资金由“财政补贴、集体筹集和社会捐赠”构

成。坚持可持续原则，各村基层党组织应结合“七一”、党

员活动日、扶贫日、慈善日及元旦春节等重大节日期间开展

活动，加强对本地党员干部及社会各界有志之士的募捐引导，

体现重在参与，倡导文明新风。

2.对村“救急难”互助社捐款应全部汇入村集体经济账

户下单设的“救急难”互助资金科目。

四、救助程序

1.救助对象。因重病、伤残、自然灾害等突发变故造成

家庭刚性支出巨大的困难家庭，老弱病残等特殊困难的贫困

家庭，互助社认定的其他需要救助的对象。

2.救助标准。救助类型实行一事一救，同一致困事项原

则上每年度只救助一次，救助标准可分类设档，每人每次救

助标准不高于 1000 元。

3.救助程序。按照个人申请（或主动发现）、审核发放，

结果公示的程序给予救助。为体现便民救急和政策温度，提

倡入户现金救助。上门救助时工作人员不少于三人，其中互

助社、包组村干、居民组长各一人，并履行好签字程序。

4.救助档案。按照一人一档建立救助档案，档案包括：

《霍邱县 “救急难”互助社救助登记表》（见附件）； 申请

人户口簿、身份证复印件；导致突发性、临时性生活困难的

相关证明材料。

五、相关要求

1．“救急难”互助社在镇党委政府的指导下开展工作，

接受镇党委政府的监督管理。

2．各村“救急难”互助社要建立社会救助管理信息档

案并报镇民政办备案，实现社会救助信息公开透明。

3. 各村“救急难”互助社是村公益慈善类社会组织，

其资金采取专账核算方式进行管理，专款专用，结余资金滚

存使用，不得挪作他用。村级“救急难”互助社救助情况按

月在村务公开栏公示，每月初报镇民政办备案，存档备查。

4.村“救急难”互助社工作每年年终考核一次，年终考

核以考核办法具体措施执行，并于每年确定一名优秀互助社

组 织 上 报 县 民 政 局 ， 县 局 将 给 予 适 当 的 经 济 奖

励。

附：1《霍邱县 “救急难”互助社救助登记表》

2 新店镇各村“救急难”互助社成员名单

新店镇党委政府办公室

2022 年 4 月 27 日